
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera Numero 91 del 30/09/2021  
 

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 

RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 116 DEL 26/08/2021  PER ADOZIONE DI 

VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA AI SENSI DEGLI ARTT. 42 E 175 DEL 

TUEL      

 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30, nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Parenti Elisa il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N. Nome P A N. Nome P A 
1 COSTI MARIA x  14 MAMMI MARIA CRISTINA x  

2 PARENTI ELISA x  15 PINELLI LUCA x  

3 SANTUNIONE GIULIA x  16 VACONDIO PAOLO x  

4 CORRADINI ANDREA x  17 BERGAMINI MATTEO x  

5 BERSELLI BENEDETTA x  18 ROMANI DAVIDE  x 

6 ZANNI FILIPPO x  19 REGGIANINI MARTINA x  

7 NEVIANI ALESSANDRO x  20 GATTI FRANCESCA x  

8 BARTOLI GIORGIA  x 21 BERSELLI ELISA x  

9 PAGANI EGIDIO x  22 RIGHI RIVA COSTANTINO x  

10 MALAGOLI LUCA x  23 MESSORI MARINA x  

11 BENASSI NICOLA x  24 IACOI SAVERIO x  

12 GHINELLI PIETRO x  25 SACCANI GIULIANO x  

13 MERELLA GIAN-GIUSEPPE  x     
 

Totale Presenti n. 22                              Totale Assenti n. 3 
 

        

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: CORRADINI ANDREA, MAMMI MARIA 

CRISTINA, BERSELLI ELISA. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



 
 

2 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dall’esercizio 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 

in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

- la deliberazione di G.C. n. 187 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2021/2023  parte finanziaria;  

- la deliberazione di G.C. n. 17 del 15/02/2021 ad oggetto: “Prelievo dal fondo di riserva anno 

2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 18/02/2021 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023"; 

- la deliberazione di C.C n. 36 del 29/04/2021 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023”;  

- la deliberazione di C.C. n. 43 del 18/05/2021 relativa a " Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023";  

- la deliberazione di C.C. n. 57 del 10/06/2021 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023”;  

- la deliberazione C.C. n. 65 del 29/06/2021 ad oggetto: “Approvazione dell’assestamento generale 

e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 8 e art. 193 D. 

Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii)”; 

 

Premesso che con deliberazione n. 116 del 26/08/2021 la Giunta Comunale ha adottato una 

variazione di bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine  

di recepire il contributo ministeriale di €. 144.052,41 di cui al D.L. 25 maggio 2021, n. 73 recante 

“Misure urgenti connesse all’emergenza Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute i 

servizi territoriali”, il quale all’art. 53 comma 1 prevede l’istituzione nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, al fine di consentire ai 

comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

Considerato che, ai sensi del suddetto comma 1 dell’art. 53, il fondo deve essere ripartito tra i 

comuni, con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, previa intesa in Conferenza Stato-città ed autonomie locali sulla base dei seguenti criteri: 

a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi 250 milioni di euro, è ripartita in proporzione 

alla popolazione residente di ciascun comune; 

 b) una quota pari al restante 50% del fondo, per complessivi 250 milioni di euro, è ripartita in base 

alla distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, 



 
 

3 
 

ponderata per la rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all’anno di 

imposta 2018, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze del MEF; 

 

Rilevato che le suddette risorse, stante il conferimento di funzioni in materia di welfare e 

protezione sociale all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico sono da questi gestite; 

 

Dato atto che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se  a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 

modo: 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA 2021 COMPETENZA 2021 CASSA 

Variazioni in aumento (Tit. 2 tip. 101) 144.052,41 144.052,41 

SPESA 2021 COMPETENZA 2021 CASSA 

Variazioni in aumento (Tit. 1 mis. 12 
prog. 7) 144.052,41 144.052,41 

Totale a pareggio 0,00  0,00  

 
 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) con 

verbale n. 27 del 17/09/2021; 

 

Ritenuto di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 116 del 26/08/2021 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

Dato atto che: 

- la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Risorse Economiche nella seduta 

del 23/09/2021; 

- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area 2, ai 

sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 

DELIBERA 

 



 
 

4 
 

1) di ratificare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale con atto n. 116 del 26/08/2021; 

 

2) di dare atto che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 

 

3) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 27 del 

17/09/2021.>> 

 

Il Presidente, Elisa Parenti, assistito dai questori Sigg.ri Corradini, Mammi e Berselli Elisa, mette ai 

voti in forma palese la proposta di deliberazione innanzi riportata. 

 

L'esito della votazione è il seguente: 

 

Presenti:   n. 22 

Favorevoli:   n. 22 

Contrari:  n. 0 

Astenuti:  n. 0 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Ai sensi dell'art. 65 comma 1 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei 

Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico ed il relativo CD audio, 

numerato progressivamente col n. 10, è conservato agli atti presso l'Ufficio Segreteria Generale, 

quale verbale della seduta. 

 
 
 



 
 

5 
 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

   Parenti Elisa      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

   

 

        

 

      

      

 

 


